



FOTO: MILAN ŠTEFÁNIK

NEMOCNICA OSLÁVILA PÄŤDESIATE VÝROČIE SVOJHO VZNIKU

Breznianska nemocnica oslávila polstoročnicu. Do prevádzky bola uvedená 15. septembra 1975 a presne v deň jubilea sa uskutočnilo slávnostné podujatie. Pri tejto príležitosti uviedli do života novú publikáciu, odovzdali ďakovné listy dlhoročným zamestnancom, ako aj otvorili ďalšiu časť obnoveného gynekologicko-pôrodnického oddelenia.

Všetci spoločne si pripomenuli nielen roky existencie nemocnice, ale aj tisíce príbehov o uzdravení, obetavosti, neúnavnej práci a ľudskosti.

Nemocnica sa chce zlepšovať aj naďalej

Pozvanie od vedenia nemocnice prijali primátor mesta a zároveň predseda Správnej rady nemocnice Tomáš Abel, ako aj jej ďalší členovia, generálny riaditeľ Železiarní Podbrezová Vladimír Soták, poslanci mestského zastupiteľstva a ďalší hostia. Počas dňa bol

pripravený pestrý program pre širokú verejnosť.

Riaditeľ Tomáš Mydlo, ktorý je vo funkcii od júla tohto roka, verí, že nemocnica sa za 50 rokov dostala na úžasnú úroveň, a bude sa ju snažiť zvyšovať aj naďalej. „Chceli by sme

zlepšovať materiálno-technické vybavenie, priestory nemocnice, jej okolie a hlavne chceme, aby tu pracoval kvalitný personál – lekári, sestry, stredný zdravotnícky personál, obsluhujú ako aj technickí pracovníci.

(Pokračovanie na strane 2)

Brezno zažilo
automobilový sviatok

STRANA 3



Divadelná Chalupka
je úspešne za nami

STRANA 5



Jaroslav Šurina: Tento život
som dostal za odmenu

STRANA 7



Nemocnica s poliklinikou oslávila päťdesiate výročie svojho vzniku

(Pokračovanie zo strany 1)

Na tom budeme stavať, pretože nemocnica je taká dobrá, ako dobrí sú jej zamestnanci. Verím, že aj ďalších 50 rokov bude majákom pre všetkých pacientov v regióne, ktorí budú vedieť, že môžu sem prísť vždy, keď budú potrebovať pomoc.“

Nemocníci zablahožela primátor so slovami poďakovania zamestnancom, ktorí sa starali a starajú o naše zdravie, ako aj všetkým, ktorí v nej pracujú. „Všetci tvoria našu nemocnicu, ktorej poslaním je pomáhať, zachraňovať a podať pomocnú ruku našim obyvateľom, keď to najviac potrebujú. Prajem si, aby personál nemocnice bol spokojný, a tak mohol vykonávať čo najkvalitnejšiu prácu pre pacientov, obyvateľov mesta, Horehronia, ako aj z iných okresov, aby mala dobré vedenie, ktoré bude kolektív ľudí nejakým spôsobom spájať a motivovať.“

Do života uviedli novú publikáciu

Pri príležitosti jubilea uzrela svetlo sveta nová publikácia



FOTO: NSP

cia doktora Štefana Čemsáka a kolektívu s názvom Nemocnica s poliklinikou v Brezne 1975 – 2025. Knihu spoločne s riaditeľom nemocnice a primátorom mesta uviedla do života doktorka Zuzana Kónyová, ktorá je odbornou zástupkyňou v povolani lekárov a ústavná hygienička.

Ako uviedol Štefan Čemsák,

touto publikáciou chcú čitateľovi ponúknuť prierez činnosťou jednotlivých pracovísk nemocnice. „Viedla nás snaha priblížiť s odstupom času časť z toho, čo sa za 50 rokov v prostredí zdravotnej starostlivosti udialo, s cieľom aspoň čiastočne zhodnotiť a nechať tak odkaz budúcim lekárom, sestram a všetkým, ktorí tu realizujú svoje osobné väčšie alebo menšie profesionálne ambície a ponesú ďalej pomyselnú štafetu.“

Nezabudlo sa ani na tých, ktorí nemocnici venovali desiatky rokov profesijného života. Ocenenie si prevzali: doktorka Zuzana Višňovská, doktor Ján Mačkin, ktorí ako námestníci pre liečebnú a preventívnu starostlivosť tvorili dejiny nemocnice, sanitárka z oddelenia chirurgie Anna

Kubušová, sestra z Liečebne dlhodobých chorých Ľudmila Zvaríková, sestra z nefrologickej ambulancie Eva Chudíková a sanitárka z detského oddelenia Marta Vengerová.

Otvorili ďalšiu časť obnoveného oddelenia

V tento deň zároveň slávnostne otvorili ďalšiu časť zrekonštruovaného gynekologicko-pôrodnického oddelenia. Primár Martin Mičej za spoluprácu a ochotu vždy pomôcť poďakoval vedeniu nemocnice, mestu Brezno, no veľkú vďaku vyjadrili práve jemu, pretože do obnovy vložil kus vlastnej práce, vlastného srdca. Podľa jeho slov, podarilo sa im zrekonštruovať skoro už celé gynekologicko-pôrodnické oddelenie, na gynekológii otvorili nielen nové izby, ale aj

telocvičňu a pooperačnú izbu, kde pacientky 24 hodín tesne po operácii majú štandardnú pooperačnú starostlivosť. „Oficiálne sme tiež otvorili oddelenie šesťnedeľa s novorodeneckým oddelením. Posledný mohykán je chodba na gynekologickom oddelení, ale ináč už každá jedna izba je v stave, ktorý zodpovedá 21. storočiu.“

„Ďakujem pánovi primárovi a jeho celému tímu kolegov za obrovské úsilie a dva roky neuveriteľnej práce na premenne oddelenia a vytvorenia čo najkrajšieho prostredia a podmienok pre budúce maminčky,“ dodal Tomáš Abel.

Program bol pestrý

Nemocníci, aby naďalej slúžila ako miesto liečenia, nádeje a lásky požehnal kaplán Hasičského a záchraného zboru Peter Krajč. Súčasťou osláv bol pestrý program pod moderátorskou taktovkou Marcela Forgáča. Deti sa mohli vyšantiť v skákacích hradoch, vystúpením potešila populárna dvojica Paci Pac, ktorá najmenších poriadne roztancovala, ako aj detský folklórny súbor Kýčera. Nechýbali ukážky kynológie s policajnými psami, záchrannej akcie, obľúbené maľovanie na tvár, stánky s občerstvením a mnoho iného.

Nemocníci prajeme mnoho ďalších úspešných rokov plných dobrej práce, spokojnosti, neustáleho rozvoja, aby aj v budúcnosti zostala symbolom nádeje a zdravia pre všetkých, ktorí jej pomoc potrebujú.

(md)



FOTO: MILAN ŠTEFÁNIK

Primátor odovzdal výťažok z predaja guľáša

Mnohé podujatia v Brezne sa neodmysliteľne spájajú s pomocou tým, ktorí to najviac potrebujú. Jedným z nich sú aj Bomburové slávnosti.

Návštevníci si opäť mohli pochutnať na primátorskom guľáši, pričom výťažok z predaja sa mesto rozhodlo venovať 17-ročnému Samkovi, ktorý od narodenia trpí detskou mozgovou obrnou. V dôsledku ochorenia má veľké problémy s chôdzou,

taktiež má postihnutú reč a trpí aj mentálnou retardáciou. Žije len s mamou, ktorá je na predčasnom starobnom dôchodku, a tohto času mu poskytujú sociálne služby v Domove sociálnych služieb v Novej Bani. Mama si ho každé dva týždne berie domov, aby trávil čas aj spolu, hoci starostlivosť o Samka je náročná.

Podarilo sa vyzbierať viac ako 1200 eur, ktoré primátor Tomáš Abel odovzdal Samkovej mame. „Ďakujem

veľmi pekne všetkým, ktorí si guľáš kúpili, a tak prispeli na dobrú vec. Pri týchto ochoreniach je najdôležitejšou súčasťou liečby rehabilitácia, ktorú by mal Samko absolvovať aspoň dvakrát ročne. Verím, že vyzbierané finančné prostriedky mu pomôžu a rodina ich bude môcť použiť práve na liečebný pobyt. Ďakujem všetkým, ktorí aj takýmto spôsobom vyjadrujú spolupatričnosť tým, ktorí to najviac potrebujú.“

(md)



FOTO: MB

Slovak Car Festival 2025 priniesol adrenalin, eleganciu aj svetové unikáty

V dňoch 12. až 14. septembra 2025 sa Brezno a jeho okolie premenili na obrovské auto-moto centrum, keď sa tu uskutočnil Slovak Car Festival (SCF), jeden z najväčších automobilových festivalov v Európe. Podujatie, inšpirované legendárnym Worthersee prilákalo cez 30 tisíc fanúšikov motoristického sveta a prinieslo spojenie adrenalinu, rýchlosti a elegancie automobilov.

Do Brezna zavítali automobiloví nadšenci z celého Slovenska i zahraničia, aby obdivovali približne tisíciku výnimočných vozidiel. Návštevníci mali možnosť vidieť nielen luxusné značky, medzi ktoré patrili aj tie najdrahšie ako Bentley, ale aj najnezvyčajnejšie exponáty – na čele s aeromobilom, jedinečným



FOTO: MATEJ MALIS

lietajúcim autom slovenskej výroby. Tento unikát s dĺžkou šesť metrov a rozpätím krídel 8,3 metra patril k hlavným lákadlám festivalu a spolu s ďalším vystaveným exemplárom ukázal, že budúcnosť dopravy

môže byť bližšie, než si myslíme.

Slovak Car Festival však priniesol aj prekvapenia, ktoré návštevníkov doslova ohúrili. Medzi nimi bola oranžová vytuningovaná Škoda Rapid známa pod menom „Rabbit“, ktorá si zahrala vo videoklipe svetovej hviezdy Rihanny. Na verejnosti na Slovensku sa tento automobil predstavil vôbec po prvý raz. Počas festivalu sa ulicami Brezna preháňala dokonca aj formula, ktorá ešte viac zvýraznila jedinečnosť podujatia. „Medzi výnimočné vystavované kúsky patril aj vzácny Gumper Apollo, jeden z iba 40 vyrobených kusov, ktorý sa po prvýkrát ukázal na verej-

nom podujatí. Nechýbalo ani legendárne Bugatti Veyron, ktoré si stále drží rekord najdrahšieho a najrýchlejšieho auta sveta. Absolútnou senzáciou bola však možnosť vidieť naraz pokope dva aeromobily, unikátne lietajúce autá slovenskej výroby, čo sa doteraz nikde na svete nepodarilo predstaviť v takomto tandeme,“ doplnil Marcel Kolenička, majiteľ Double Red Cars Museum.

Program sa odohrával na štyroch hlavných miestach. Námestie v Brezne sa stalo centrom diania so statickou výstavou a štartovacou rampou pre benefičnú rally. V Aréne Brezno si návštevníci mohli pozrieť najväčšie

automobilové kúsky, Double Red Cars Museum prinieslo špeciálne upravenú expozíciu a Letisko Brezno v miestnej časti Rohozná sa premenilo na epicentrum adrenalinu. Práve tam sa odohrávali kaskadérske vystúpenia, drifTERSké sú či sprinty automobilov, motoriek, veteránov a tento rok aj offroad špeciálov. Medzi jednotlivými stánoviskami jazdili špecializované dopravné prostriedky v podobe mestských turistických vláčikov, ktoré svojím výzorom rovnako prispeli k celkovému dojmu z podujatia. „Slovak Car Festival ponúkol bohatý zážitok pre všetky generácie. Okrem samotných vozidiel sa návštevníci stretli s celebritami, zúčastnili sa rozhovorov, sprievodných sú i zábavného programu. Podujatie tak nebolo len oslavou motoristickej kultúry, ale aj príjemným rodinným festivalom s atmosférou, na ktorú budú účastníci ešte dlho spomínať. Tohtoročný Slovak Car Festival tak potvrdil svoju povest výnimočného podujatia, ktoré svojím rozsahom a programom nemá na Slovensku konkurenciu,“ dodal primátor mesta Brezno a zároveň predseda predstavenstva OOCR Región Horehronie Tomáš Abel.

(oocr)



FOTO: MATEJ MALIS

Tohtoročné Vianoce budú na Horehroní Hviezdne

Bolo dobrou tradíciou, že niekoľko rokov miestna agentúra Aybee production organizovala v Aréne Brezno jedinečné vianočné podujatia. Za tie roky v Aréne Brezno vystúpili slovenskí a českí umelci tých najzvučnejších mien. Spomeňme len Dalibora Jandu, Helenu Vondráčkovú, Olympic, Michala Davida, Lucku Bílú či Karla Gotta, ale napríklad aj SLUK. Potom, žiaľ, prišla pandémia, ktorá na dlhú dobu vypla kultúru a s ňou aj veľké podujatia.

Ako nás však informoval Andrej Barančok, hlavný organizátor, autor projektov a zástupca agentúry, tento rok budú Vianoce na Horehroní naozaj Hviezdne. Do Arény Brezno sa vracia tradícia vianočných podujatí.

„Obdobie pandémie zmenilo v našich životoch veľmi veľa. Mne, okrem iného, zobralo aj 15-ročnú prácu a zmenilo od základov život. Minulý rok sa však vďaka generálnemu riaditeľovi ŽP, a. s., Vladimírovi Sotákovi a primátorovi mesta Brezno Tomášovi Abelovi podarilo uskutočniť koncert Paľa Haberu so skupinou TEAM, vďaka ktorému som pocítil, že naši návštevníci podujatí na naše projekty nezanevrelí, práve naopak. Vďaka tomu som sa rozhodol s primátorom mesta obnoviť tradíciu vianočných koncertov, s ktorou som pred niekoľkými rokmi začínal.

Tento rok sa môžete tešiť na jedinečné spojenie z východu, medzi ktoré bezpochyby patria najlepšie súčasné skupiny na Slovensku Kandráčovi a Helenine oči. Po prvýkrát



FOTO: R

vystúpia v Aréne Brezno vo štvrtok 18. decembra o 19.00. Pôjde o dvojhodinovú šou najznámejších hitov plnú energie. Vstupenky sú v predaji v sieti predpredaj.sk od 19 eur a k dispozícii sú sektory na sedenie a státie. Bezpochyby to budú Hviezdne Vianoce v jedinečnom spojení, kde sa po prvýkrát na jednom pódiu

predvedú spomínaní umelci už tento december exkluzívne, len v metropole Horehronia. Možno sa niekomu bude zdať zvláštne, že s vianočným koncertom začíname už v septembri, no v skutočnosti sa s ním začalo vo februári. Aby sa pristúpilo k samotnému predaju vstupeniek, je potrebné uskutočniť veľa práce

a postupných krokov, no ešte veľa práce je pred nami, aby sa všetko podarilo tak, ako je naplánované,“ prezrádza ďalej organizátor.

„Som však nesmierne rád za podporu primátora mesta Tomáša Abela a našich partnerov. Aj napriek niekoľko-ročnému prerušeniu nám ostali verní a podporujú našu prácu. Naše vianočné koncerty boli charakteristické tým, že sú vhodným darčekom pre rodinných príslušníkov, rôzne spoločnosti a organizácie, ktoré sa na konci roka chceli poďakovať svojim zamestnancom za ich odvedenú prácu. Budem nesmierne rád, ak sa nám táto tradícia podarí obnoviť a pridáte sa k nám,“ dodáva na záver Andrej Barančok z agentúry Aybee production.

(r)

Sadíme budúcnosť. Stretnutie v sade na Banisku bolo inšpiratívne a poučné

V sade na Banisku Nadácia Ekopolis v spolupráci s mestom Brezno zorganizovala praktický seminár venovaný poznaniu, ochrane a rozvoju ovocných sádov. Súčasťou bola komentovaná prechádzka, ukážka výsadby, degustácia odrôd a rady ovocinára.

Ludia sa môžu učiť priamo v praxi

Program Sadíme budúcnosť Nadácie Ekopolis priniesol prvý zo série praktických seminárov. Ide predovšetkým o grantový program, ktorý podporuje výsadbu stromov v mestách, obciach a v otvorenej krajine. „Nešlo však len o finančnú podporu – snažíme sa aj šíriť poznatky o tom, ako stromy vysádzať, udržiavať a ako sa o ne správne starať. Stromy totiž neplnia iba estetickú a ekologickú funkciu – prinášajú ovocie, tieň, ochladzujú priestor a spájajú nás s tradíciami. Práve preto organizujeme sériu terénnych praktických se-



FOTO: ORP

minárov. Stretnutia v sadoch, kde sa ľudia môžu učiť priamo v praxi,“ uviedla programová manažérka z Nadácie Ekopolis Ľubica Štúberová.

Komentovaná prechádzka i ochutnávka

Minulý piatok sa na Banisku uskutočnila komentovaná prechádzka sádov s dvomi lektormi, skúsenými ovocinármi, ale aj veľkými nadšencami a popularizátormi starých

odrod ovocných stromov – Brunom Jakubcom a Andreou Miklošovou. Účastníkov v srdci Horehronia privítal zástupca primátora Miroslav Fašang, ktorý vyjadril radosť z toho, že podujatia takéhoto druhu sa konajú práve v zrevitalizovanom historickom sade na Banisku, pričom lokalitu chce mesto naďalej zveľaďovať. Zároveň poďakoval za spoluprácu Nadácii Ekopolis, ako aj všetkým za účasť na zaujímavej a poučnej aktivite.

Účastníci seminára sa pozreli na zdravotný stav stromov, ukázali si, čo môžeme urobiť ešte pred zimou pre ich vitalitu a úrodnosť a tiež sa naučili identifikovať rôzne odrody.

Druhú časť seminára bola zasa voňavá a chutná. „Priamo v sade sme pripravili ochutnávku ovocia. Návštevníci si tak mohli porovnať rôzne tradičné odrody jabĺk, hrušiek či sliviek, ale aj sprá-

cované produkty – džemy, kompóty, mušty či marmelády. Plody pochádzali z mapovania sádov v Malých Karpatoch, z genofondového sadu v Starej Turej a tiež zo škôlky v Moravskom Lieskovom.“

Záujem o túto tému rastie

A aký je záujem verejnosti o takéto podujatia? „Vnímame, že záujem o túto tému z roka na rok rastie. Ľudia si čoraz viac uvedomujú, akú hodnotu majú ovocné stromy a staré odrody – či už ako spomienka na staré sady, akýsi „návrat ku koreňom“ alebo ako súčasť riešenia klimatických zmien. Teší nás, že na podujatia prichádzajú nielen obyvatelia Brezna a okolia, ale aj návštevníci z iných regiónov Slovenska. Mnohí chcú vedieť, ako zachovať staré odrody a ako sa správne starať o stromy, ktoré majú doma. Práve vďaka takýmto stretnutiam dokážeme šíriť praktické poznatky a skúsenosti, ktoré pomáhajú ľuďom lepšie sa starať o stromy a zároveň posilňujú povedomie o potrebe chrániť a zachovávať sady pre budúce generácie,“ dodala na záver Ľubica Štúberová.

Toto podujatie bolo prvým tohto druhu na Banisku. Organizátori z Nadácie Ekopolis veria, že nie posledným. „Našou ambíciou je, aby sa Stretnutia v sadoch stali podujatím pre zdieľanie skúseností a vzdelávanie.“

(md)



FOTO: ORP

Ďalšia pomoc obyvateľom nad 60 rokov

Breznianska samospráva už po tretíkrát spustila projekt Senior karta, prostredníctvom ktorého môžu seniori využívať zľavy vo vybraných prevádzkach.

Cieľom je jednak pomôcť seniorom, ale aj zviditeľniť malých podnikateľov, ktorí poskytujú rôzne služby v Brezne.

V prevádzkach poskytnú zľavy z nákupu

Do projektu sa zapojilo 32 prevádzok, ktoré samospráva zverejnila aj na webovej stránke mesta www.brezno.sk, sekcia Senior karta. Medzi nimi sa nachádzajú rôzne služby, napr. optiky, lekárne,

reštaurácie, masárske služby, požičovne náradia, papiernictvá, predajne atď.

Výhody budú rôzne, tie si prevádzky určili individuálne, poskytnú najmä percentuálne zľavy z nákupu v rôznej výške a väčšinou sa nevzťahujú na akciový tovar. Informáciu dostane senior priamo v prevádzke.

Kartu si môžu prevziať od 6. do 8. októbra

O Senior kartu požiadalo 320 obyvateľov. Nárok na ňu má každý senior, ktorý v tomto roku dovŕši 60 rokov a všetci nad tento vek s trvalým pobytom v Brezne. Registrácia, ktorá nebola možná telefonicky ani elek-



tronicky, sa uskutočnila od 10. do 12. septembra v Denom centre Prameň. Hneď pri nej sa platil poplatok jedno euro za výrobu karty. Dôvodom tohto opatrenia je, že mnohí záujemcovia sa zaregistrovali, ale kartu

si už nevyzdvihli. Seniora mohol zaregistrovať aj príbuzný alebo iná blízka osoba, potrebný bol občiansky preukaz. Vyzdvihnúť Senior kartu si budú môcť v čase od 6. do 8. októbra.

(md)

MESTSKÁ POLÍCIA ZASAHUJE

Príslušníci mestskej polície dohliadajú na verejný poriadok v uliciach Brezna a my vás o tom pravidelne informujeme. V období od 3. do 16. septembra riešili aj tieto prípady.

V prvý septembrový štvrtok zasahovala mestská polícia na parkovisku pred miestnym hypermarketom, kde neznámy muž obťažoval zákazníkov. Keďže výzvu na opustenie priestoru nerešpektoval, neminula ho bloková pokuta vo výške 30 eur. Na druhý deň smerovali do Predných Halán, kde dohliadali na výdaj potravinovej pomoci pre občanov v hmotnej núdzi. Privolali ich tiež na Kiepku, kde sa v záhrade rodinného domu mala údajne pohybovať besná liška. Zvíra však neprevajovalo príznaky choroby, len sa nedokázalo dostať z ohradeného priestoru, odkiaľ ho hliadka úspešne odohnala. Mestskí policajti rovnako riešili incident vo vnútrobluku na Ulici 9. mája, kde došlo ku konfliktu medzi maloletým chlapcom a tínedžerom, ktorý mu v amoku rozbil mobilný telefón a zničil mestský mobiliár. Hliadka na mieste zistila, že mladík je psychiatrický pacient, ktorému nedávno zmenili lieky. Rodičia oboch účastníkov sa dohodli na kompenzácií škody, ktorú spôsobil.

O dva dni na to breznianski policajti zasahovali pod Baldovským mostom, kde sa kvôli hlasnej hudbe sporiли obyvatelia domu na Rázusovej ulici s pouličnou tanečníčkou. Dievča napriek dohovorom nebolo ochotné urobiť ústretový krok voči rodičom maloletých detí, hliadke však tvrdilo, že v zime už bude tancovať v telocvični. V sobotu 13. septembra našli na brehu Hrona v blízkosti dopravného ihriska osobu bez známkov života. Na mieste zasahovali hasiči aj štátna polícia, pričom hliadka MsP im poskytla krátku súčinnosť. O deň neskôr ich privolala nespokojná obyvateľka Kukučínovej ulice, ktorej suseda napriek rozhodnutiu mesta stále neodstránila nádoby na dažďovú vodu, ktoré jej zatápajú pozemok a pivničné priestory. Keďže hliadke sa vo veci nepodarilo skontaktovať s majiteľkou nádob, z miesta vyhotovila fotodokumentáciu za účelom ďalšieho konania.

(eš)

Divadelná Chalupka sa už stala pevnou súčasťou kultúrneho života obyvateľov Brezna a okolia

Divadelná Chalupka bola opäť plná zaujímavých inscenácií, výnimočných hereckých výkonov, ako i kreatívnych aktivít. Dvadsiaty prvý ročník obľúbeného festivalu je úspešne za nami.

Brány inšpiratívneho divadelného festivalu, ktorý sa konal od 17. do 20. septembra, otvorili jeho hlavní organizátori – Stredoslovenské osvetové stredisko (SOS), mesto Brezno a Divadelný súbor Jána Chalupku.

Umelci opäť vytvorili magickú atmosféru

Divadelná Chalupka už tradične ponúkla atraktívny program. Všetky hlavné predstavenia sa konali v sále mestského domu kultúry, herci však zavítali aj do niektorých základných a materských škôl nielen v Brezne, ale aj vo viacerých obciach v okolí. Večerné predstavenia si mohli vychutnať aj milovníci divadla v Banskej Bystrici či Nemeckej. Ako uviedol metodik pre umelecké slovo a divadlo z SOS Dušan Jablonský, diváci uvideli výkony špičkových amatérskych divadelných súborov ocenených na viacerých krajských či celoslovenských divadelných prehliadkach a festivaloch, predstavili sa aj známymi a obľúbenými profesionálnymi umelcami i hosťami zo zahraničia. Opäť urobili všetko pre to, aby vytvorili neopakovateľnú magickú atmosféru, kto-



FOTO:SOS

rá k divadlu neodmysliteľne patrí.

Večerné predstavenia priniesli hlavne zábavu

Brezňanskí milovníci divadla mohli vidieť inscenáciu Stratená kára alebo Kukučín čin v podaní hercov z Divadla „A“ a Divadla Shanti z Prievidze, všetkých pobavili dve noblesné dámy a vynikajúce herečky – Zdena Studenková a Kamila Magálová, ktoré sa pod hlavičkou Štúdia L+S Bratislava predstavili v komédii so slzami na krajičku Staré dámy. Na záver 21. ročníka festivalu javisko patrilo hosťom zo zahraničia, Divadlu VHV z Báčskeho Petrovca.



FOTO:SOS

Tentokrát prišlo s inscenáciou Moskva – Petušky.

V Kultúrnom dome v Nemeckej, ako aj študentom Brezna sa predstavilo Divadlo Kľud s komédiou napísanou

vo východoslovenskom nárečí Moja žena je umelo inteligentna.

Súčasťou bol program pre deti aj študentov

Neoddeliteľnou súčasťou každého ročníka Divadelnej Chalupky sú predstavenia venované deťom a mladým ľuďom zo základných a stredných škôl v Brezne, ale i okolitých obciach. Ako prvý s inscenáciou Zlodejka kníh sa predstavil detský divadelný súbor Bodka, ktorý pôsobí pri ZUŠ vo Veľkom Krtiši. Mladším školákom tematiku z trochu iného, ekologického súdka, ponúklo Divadlo pod balkónom z Banskej Bystrice inscenáciu Zo života smetí.

Najmenšie detičky v materských školách potešilo Divadielko z klobúka z Banskej Bystrice, interaktívna komédia s pesničkami Králiky z klobúka, žiakov základných a špeciálnych škôl z obcí v okolí Brezna dobre známa Nelka Dušová z Teatra Neline z Budmeríc – tentokrát prišla s novou hudobnou bábkovou rozprávkou Tri prasiatka. Predstavenia deti odmenili srdečným potleskom a odchádzali z nich s veľkým úsmevom na tvári.

Sobota bola venovaná Dňu s čiernou ovcou, ktorého súčasťou na nádvorí Nostalgie boli divadlá pre deti aj ich rodičov, či koncerty hudobných skupín. A pre tých, ktorí sa nechceli len dívať, ale chceli divadlo aj sami skúsiť hrať, bol opäť pripravený divadelný workshop pod vedením breznianskeho rodáka, herca a režiséra Maťa Struhára.

(md)

Brezňania s inscenáciou Bohdana pocestujú do zahraničia

Divadelný súbor Jána Chalupku z Brezna s najnovšou inscenáciou Bohdana žne úspechy. Získava jedno ocenenie za druhým a neutíchajúce potlesky divákov z celého Slovenska. Prezentovať sa preto pôjde aj do Srbska a Maďarska.

Súbor postúpil na festival Scénická žatva v Martine, najstarší festival neprofesionálneho divadla v Európe, kde získal Scénický veniec za hudobnú interpretáciu. Okrem účasti v hlavnom programe sa členovia súboru zapojili aj do odborných workshopov vedených profesionálnymi divadelníkmi, ktoré priniesli nové skúsenosti a inšpirácie



FOTO:DSJICH

do ďalšej tvorby. „Po dlhšom čase si zo Scénickej žatvy odnášame ocenenie. Zaslúžil sa o to hlavne zbor talentovaných dievčat a profesionálny prístup Veroniky Veverkovej. Je to odmena a zadostučenie za všetky skúšky a čas strávený na zdokonaľovaní nielen

jednotlivcov, ale aj samotnej inscenácie,“ uviedol režisér inscenácie Matej Struhár. Festival v Martine je pre neprofesionálne divadlo na Slovensku nielen súťažnou platformou, ale aj miestom stretávania, vzdelávania a vzájomnej podpory. Účast a úspech brez-

nianskeho súboru potvrdzuje jeho významné miesto na mape slovenského ochotníckeho divadla.

Úspechy však pri tom nekončia. Zo súťažnej prehliadky Palárikova Raková v Čadci si súbor odniesol hneď dve významné ocenenia - Cenu Martina Kolesára za režijnovo-výtvarnú koncepciu pre režiséra Mateja Struhára a Cenu Kysuckej nadácie Bratislava na návrh poroty mladého diváka.

Inscenácia Bohdana si ešte v marci získala pozornosť aj na medzinárodnom poli, keď získala cenu za Najlepší umelecký projekt na európskych cenách amatérskych divadla Gil Vicente v Portugalsku.

Zároveň sa stala Laureátom Festivalu Aničky Jurkovičovej v Novom Meste nad Váhom, čo súboru otvorilo dvere na zahraničné účinkovanie. Na jeseň tak Divadelný súbor Jána Chalupku vycestuje s Bohdanom na Festival Zuzany Kardelisovej v srbskom Kysáci, kde sa predstaví spolu s ďalšími špičkovými súborami. Okrem toho plánuje hostovanie v mestách Báčsky Petrovec a Kovačica, a divadelná cesta povedie aj do Maďarska na festival Spolu na javisku (i mimo neho) v meste Sarvaš. Domáce publikum bude mať možnosť Bohdanu opäť vidieť už 3. októbra v Mestskom dome kultúry v Brezne.

(še)

Región Horehronie na ceste k medzinárodnému úspechu

Región Horehronie sa v septembri 2025 zapísal do histórie slovenskej prezentácie v zahraničí. Ako jediný slovenský región sa zúčastnil na prestížnej medzinárodnej výstave CIFTIS 2025 (China International Fair for Trade in Services) v Pekingu, kde reprezentoval Slovensko v oblasti cestovného ruchu, kultúry a regionálnych produktov.

Nadviazali dôležité kontakty

Tento úspech je výsledkom cielej spolupráce a dlhodoobej stratégie, ktorá sa začala už počas pracovnej cesty delegácie v apríli 2025. Práve vďaka tejto návšteve sa podarilo nadviazať dôležité kontakty a pripraviť podmienky pre prezentáciu regiónu v Ázii. Komunikácia ďalej pokračovala s Veľvyslanectvom SR v Pekingu, s ktorým zástupcovia regiónu hľadali vhodné možnosti prezentácie, výsledkom čoho bola participácia na spomínanom veľtrhu. „Som veľmi rada, že tohto



FOTO: OOCR

ročnú prezentáciu Slovenska v Číne sa mi podarilo zorganizovať mimoriadne úspešne aj vďaka aktívnej účasti regiónu Horehronie. Prezentácia bola profesionálna, ale aj autentická – spájala kultúrne dedičstvo so súčasným potenciálom cestovného ruchu,“ uviedla ekonomická diplomatka Veľvyslanectva Slovenskej republiky v

Pekingu Lucia Škvareninová.

Spolupráca, ktorá prináša výsledky

Región Horehronie počas výstavy zaujal nielen ponukou prírodných krás, ale aj atraktívnym kultúrnym programom. V Pekingu vystúpila známa ľudová hudba Čerešienka, ktorá dotvárala autentickú atmosféru slovenského pavilónu. Prezentácia regiónu bola doplnená o tradičné kroje, domáce produkty ako med, lekvár či remeselné výrobky. „Naše prezentácie boli zamerané na podporu regiónu ako atraktívnej turistickej destinácie. Zároveň sme predstavili konkrétne produkty pre zahraničné trhy,“ uviedla výkonná riaditeľka Oblastnej organizácie cestovného ruchu Región Horehronie Petra Ridzoňová Hlásniková.

Pripravení na ázijských turistov

Veľkým krokom vpred je aj spolupráca s miestnymi hoteliermi a podnikateľmi. Cestovná kancelária Horehronie Travel, s.r.o. pripravila ponuku šitú na mieru práve pre ázijské cestovné kancelárie a neskôr aj pre návštevníkov. „Zamerali sme sa na vytvorenie komplexného balíka služieb pre skupinovú zájazdovú z Ázie. Zahŕňame ubytovanie, sprievodcovské služby, transfery, ale aj gastronomické zážitky či tradičné folklórne vystúpenia. Cieľom je poskytnúť nezabudnuteľný pobyt v srdci Slovenska,“ vysvetľuje konateľka Horehronie Travel Slávka Pančíková.

Horehronie na medzinárodnej scéne

Počas päťdňovej výstavy sa

delegácia regiónu Horehronie zúčastnila aj na odborných podujatiach, ako napríklad World Conference on Tourism Cooperation and Development 2025 s témou Smart tourism for a win-win future. Okrem toho sa členovia delegácie predstavili aj na biznis fóre 2025 CIFTIS (Beijing) - Slovakia Investment and Trade Business Matchmaking, a priblížili aj konkrétne lokality cestovného ruchu pre odborné publikum a verejnosť na podujatí s názvom The 10th Colorful World Culture Exhibition and Exchange, kde mali účastníci možnosť priamo komunikovať so zástupcami regiónu Horehronie. Ich účasť vzbudila záujem nielen medzi návštevníkmi, ale aj medzi medzinárodnými partnermi. Malé Slovensko sa tak ukázalo ako krajina s veľkým potenciálom pre turistov z celého sveta.

Pohľad do budúcnosti

Prezentácia regiónu v Číne je však len na začiatku. Ešte v tomto roku sú naplánované ďalšie stretnutia, ktoré majú viesť k systematickej prezentácii regiónu Horehronie na ázijskom trhu. Cieľom je nielen zvýšiť povedomie o regióne, ale aj reálne prilákať turistov, vytvoriť nové pracovné miesta a podporiť rozvoj miestnej ekonomiky. Región Horehronie tak potvrdzuje, že aj menší región s jasnou víziou a kvalitnou spolupracou dokáže zaujať svet.

(oocr)



FOTO: OOCR

Svetový deň cestovného ruchu venujú M. R. Štefánikovi

Horehronské múzeum v spolupráci s Oblastnou organizáciou cestovného ruchu Región Horehronie pripravilo na 27. september 2025 podujatie pri príležitosti Svetového dňa cestovného ruchu. Program bude venovaný najmä osobnosti M. R. Štefánika a jeho vedeckému odkazu.

Hlavný program začne v Meštianskom dome o 15.00 odbornou prednáškou v podaní zamestnancov z Krajskej hvezdárne a planetária M. Hella v Žiari nad Hronom pod názvom Za slnkom so Štefánikom. Návštevníkom

priblížia tajomstvá Slnka a vedecký odkaz generála M. R. Štefánika. Mestská veža ponúkne možnosť nahliadnuť na svet Štefánikovými očami prostredníctvom nových interaktívnych prvkov v expozícii, ktoré umožnia pozrieť sa na svet optikou tejto významnej osobnosti. Jedinečný pohľad do Života zvonára a jeho rodiny ponúkne aj zážitková prezentácia, v rámci ktorej ožije byt zvonára prostredníctvom hologramu detí v sprievode rodičov – divadelníkov.

Vstupné na hlavný program je 6 eur pre dospelých a 4 eurá pre deti a mládež. Kapacita podujatia je obmedzená, preto je



FOTO: OOCR

potrebné vopred si rezervovať miesto cez Oblastnú organizáciu cestovného ruchu Región Horehronie. Vstupenky bude možné zakúpiť v Meštianskom dome pred začiatkom progra-

mu, pričom platba bude realizovaná len v hotovosti.

Sprievodný program obsahujú samotné Horehronské múzeum. O 11.00 sa uskutoční tvorivá dielňa Cestovanie

so štetcom, počas ktorej si návštevníci všetkých vekových kategórií budú môcť pod vedením odborného lektora namaľovať svoje letné zážitky. Vstupné na dielňu je 3 eurá na osobu. Zároveň si budú môcť pozrieť výstavy Stopy života a Klenotnica múzea, ako aj stále expozície, ktoré môžu navštíviť so zľavneným vstupným 50 %.

Svetový deň cestovného ruchu na Horehroní ponúka výnimočnú príležitosť spojiť históriu s modernými technológiami, vedu s umením a priateľskú atmosféru s hodnotnými zážitkami pre celú rodinu.

(hmb)

Keď sa pozriem na svoj život spätne, hovorím, že tento život som dostal za odmenu

Počas svojej kariéry sa zaslúžil o rozvoj kultúry na území mesta a regiónu. Organizoval a podieľal sa na množstve kultúrnych podujatí, ktoré pokračujú dodnes. Nadalej je veľmi aktívnym Brezňanom a jeho nadobudnuté bohaté vedomosti a poznatky s láskou odovzdáva ďalším generáciám. Jaroslav Šurina. Za rozvoj kultúry a šírenie dobrého mena a propagáciu mesta Brezno doma i v zahraničí získal Cenu mesta Brezno.

Jaroslav Šurina a jeho vyznanie

Narodil som sa v slnečnom znamení Raka a prijímam to

ako najväčší dar od života. Narodil som sa do nádherného prostredia Horehronia, pod masívmi Nízkych Tatier, Slovenského rudohoria, narodil som sa s dotykom mesta Brezno a hlavne milujúcim rodičom, ktorí mi vložili do srdca asi to najkrajšie, čo život mohol dať – dar lásky. Láska ma sprevádzala celým mojim životom a vedie ma každou jeho chvíľou, pretože, keď sa pozriem na svoj život spätne, hovorím, že tento život som dostal za odmenu.

Taká stará krásna múdra veta hovorí, že my sme naši predkovia. Myslím, že v tejto vete je vyjadrená obrovská úcta k nášmu rodisku. Mesto



Jaroslav Šurina.
FOTO: ERSOR



FOTO: ERSOR

Brezno je mojim rodiskom a ja som na to nekonečne hrdý.

V šlapajach našich predkov sme mali možnosť kráčať v nádhernom zjednotení, v nádhernej symbióze, znášanlivosti, spolupatričnosti, vzájomnosti. Aj touto cestou ďakujem každému jednému, kto so mnou tieto kroky viedol. Každému jednému, ktorému môžem povedať, jedno

veľké ďakujem.

Môj život sa opiera o štyri dôležité piliere, a to je pilier pokoja, dôvery, vnímania krásy a pilier vďačnosti. Práve cez tieto štyri body som spojený so všetkými, ktorí do môjho života kedykoľvek prišli, pracovného, súkromného, do veľkého kruhu lásky. Ja som naozaj veľmi rád, že toto vyznanie vzniklo v nádhernom prostredí,

kde kruh lásky sa uzatvára. Osobne veľmi rád chodievam na Kozie chrbty, kde vnímam za sebou majestátnosť Ďumbiera, pozerám dole do doliny Hrona, na naše krásne Horehronie, na svoje rodisko, na mesto Brezno, ktoré velebím v jeho histórii, ale aj v jeho súčasnosti. A môžem len vysloviť opäť jedno veľké ďakujem.

(md)

Výzva na predloženie návrhov na ocenenie za kalendárny rok 2025

Mesto Brezno si každoročne koncom januára pripomína jednu z najvýznamnejších dejinných udalostí v novodobej histórii Brezna, oslobodenie mesta sovietskymi a rumunskými vojakmi spod fašistickej okupácie II. svetovej vojny. Spomienkové oslavy oslobodenia mesta Brezna sú každoročne spojené so slávnostným mestským zastupiteľstvom, na ktorom primátor mesta odovzdáva ocenenia výrazným osobnostiam za ich vynikajúce tvorivé výsledky, rozvoj a zveľaďovanie mesta, či šírenie jeho dobrého mena doma i v zahraničí.

Predložené návrhy prerokuje a posúdi na svojom zasadnutí špeciálna komisia zložená z mestských poslancov, ktorí sú predsedami jednotlivých komisií zriadených mestským zastupiteľstvom. Ich odporúčanie na udelenie ocenení Čestný občan mesta Brezna a Cena mesta Brezna

následne prerokuje mestské zastupiteľstvo. O udelení ocenenia Cena primátora mesta rozhoduje primátor mesta a o svojom rozhodnutí informuje poslancov mestského zastupiteľstva. V zmysle Štatútu mesta Brezna je možné udeliť nasledovné ceny:

Čestné občianstvo mesta Brezna

Udeľuje sa osobám, ktoré sa obzvlášť významným spôsobom zaslúžili o rozvoj a zveľaďovanie mesta, ochranu jeho záujmov a šírenie jeho dobrého mena vo svete, alebo ktorí obohatili ľudské poznanie vynikajúcimi tvorivými výkonomi.

Cena mesta Brezna

Túto cenu je možné udeliť jednotlivcom, kolektívom, skupinám osôb, inštitúciám a právnickým osobám s trvalým pobytom v SR a to aj pri ich významných jubileách a výročiach. Cena Mesta Brezna sa udeľuje za vynikajúce

ce tvorivé výkony a významné výsledky vedeckej, technickej, umeleckej, publicistickej a verejno-prospešnej činnosti, za činnosť osôb, ktoré sa významným spôsobom prispeli o hospodársky, kultúrny a športový rozvoj mesta, jeho propagáciu doma i v zahraničí, za činnosť osôb pri záchrane ľudských životov a majetku mesta a jeho občanov. Cena mesta Brezna sa môže udeliť opätovne aj tej istej osobe, najskôr však po uplynutí päť rokov od predchádzajúceho ocenenia. Výnimočne sa môže udeliť jednotlivcovi i po jeho smrti - in memoriam.

Cena primátora mesta Brezna

Udeľuje sa osobám, jednotlivcom, kolektívom, skupinám osôb, inštitúciám a právnickým osobám s trvalým pobytom v SR a to aj pri ich významných jubileách a výročiach, za úspešnú a zásluhnú činnosť v prospech mesta. O jej udelení rozhoduje pri-

mátor mesta.

Vaše písomné návrhy a odporúčania môžete doručiť osobne, prostredníctvom pošty, alebo elektronickou poštou v termíne do 30.09.2025 (utorok). Osobne na mestský úrad – I. poschodie na sekretariát primátora mesta. Poštová adresa: Mestský úrad Brezno, Lívia Machničová, Útvar primátora, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, e-mailová adresa: livia.machnicova@brezno.sk

Písomný návrh musí obsahovať

Názov ceny: Čestné občianstvo mesta Brezna/Cena mesta Brezna/Cena primátora mesta Brezna

V prípade fyzickej osoby:

- meno a priezvisko, titul
- adresa bydliska
- dátum narodenia

V prípade právnickej osoby, kolektívu:

- presný názov organizácie,

názov kolektívu,

- meno štatutárneho zástupcu organizácie, prípadne vedúceho (zástupcu) kolektívu

Podrobné zdôvodnenie, prečo sú fyzická osoba, právnická osoba, alebo kolektív navrhnutí na ocenenie.

Telefonický kontakt, prípadne e-mailová adresa navrhovateľa.

Telefonický kontakt, prípadne e-mailová adresa nominovaného na ocenenie.

Aj vaše aktívne zapojenie do predkladania návrhov na ocenenia jednotlivcov alebo kolektívov prispieje k tomu, že slávnostné mestské zastupiteľstvo bude opäť noblesnou udalosťou, kde verejnosti predstavíme, alebo pripomenieme viacero významných osobností z rôznych sfér regionálneho a slovenského spoločenského života.

(mb)

SEPTEMBER 2025

28.9.2025, Nedeľa, 16.00 vstupné: 7,00 €

27.9.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

28.9.2025, Nedel'a, 18.30 vstupné: 7,00 €

 kino.brezno.sk
 kino Mostár

9. októbra 2025 o 16:00 hod.
Synagóga Brezno

 **Mestská Knihnica**



KLENOT NICA MÚZ EA

VÝSTAVA ZLATÉHO FONDU VÝTVARNÝCH ZBIEROK
HOREHRONSKÉHO MÚZEA PRI PRÍLEŽITOSTI
65. VÝROČIA JEHO ZALOŽENIA

12.9. - 2.11.2025

HMB
HOREHRONSKÝ MUSEÁLNY BANSKÝBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

**HOREHRONSKÉ MÚZEUM,
MEŠTIANSKÝ DOM,
NÁM. GEN. M. R. ŠTEFÁNKA 13,
BREZNO**

OTVORENÉ:
UT-NE: 10.00 – 18.00 HOD. (SEPT.)
UT-NE: 9.00 – 17.00 HOD. (OD OKTÓBRA)

VSTUPNÉ:
DETI, MLÁDEŽ A SENIORI - 2 € / OSOBA
DOŠPELI - 3 € / OSOBA

HMB
HOREHRONSKÉ MÚZEUM BREZNO

ATELIER

V MÚZEU

Špeciálny termín
4.10.2025 o 15:00 hod. zážitkové
tvorivé podujatie
MAĽOVANIE ŠPACHTĽOU
s lektorom **Mgr. Rastislavom Turňom**

Vstupné: 5 € / na osobu
Viac informácií a rezervácia
na tel. číslo: 048/644 22 83.
Rezervácia nutná!

Horehranské múzeum,
Mestiansky dom
Nám. gen. M. R. Štefánika 43,
Brezno
f Horehranské múzeum
www.horehronskemuzeum.sk

Partneri:  **BANSKOBYSTRICKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ**  **U. fond na podporu umenia** Projekt z verejných zdrojov podporil **Fond na podporu umenia.**

MESTO BREZNO POZÝVA NA KONCERT PRI PRÍLEŽITOSTI MESIACA

ÚCTY K STARŠÍM

10. OKTÓBER 2025
VSTUPNÉ: 5€
17:00
MESTSKÝ DOM KULTÚRY

SVOJOU HUDBOU VAM SPRÍJEMNIA VEČER
ĽUDOVÍT KAŠUBA A MARTINA KREIBICH

PREDPREDAJ VSTUPENIEK OD 11.9. V INFOCENTRE VO ZVONICI NA NÁMESTÍ
PLATBA MOŽNÁ LEN V HOTOVOSTI

 **BREZNO**   **MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO**

Mesto Brezno a Lenka Slniečková pozývajú na výstavu

Zlatá symfónia farieb – 50 odleskov slnka



Vernisáž výstavy:
3.10.2025
17.00
📍 Synagóga Brezno

Výstava otvorená do 10.10.2025

Otváracie hodiny
Pondelok: 10.00 – 12.00 a 15.00 – 17.00
Streda: 11.00 – 13.00
Piatok: 10.00 – 12.00 a 15.00 – 17.00

Vstupné:
Dospelí 1€
Študenti, dôchodcovia, ŽP 0,50 €

 **BREZNO**   **MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO**

MESTO BREZNO A SLAVONIC O.Z. POZÝVAJÚ NA KONCERT

vážnej hudby

HUDBA STREDU – THREEO

8.10.2025 18:00
SYNAGÓGA BREZNO

ÚČINKUJÚ:
THREEO
ANDREJ BARAN - HUSLE
ANDREJ KRAJČOVIČ - VIOLA
JÁN ŠÍŠKA - VIOLONČELO

VSTUPNÉ: 5€
Predpredaj vstupeniek:
Infocentrum vo zvonici na námestí, platba možná len v hotovosti!

Program:
V. F. Bystrý - Sláčikové trio č.1
P. Krško - Sláčikové trio
A. Krajčovič - Sláčikové ThreeO (svetová premiéra)

 **BREZNO**   **MESTSKÉ SLUŽBY KULTÚRA A ŠPORT BREZNO**   

Autor: PK	kód letiska Šeremetievo	T3	olej po latinsky	slovenský herec	citoslovce porozumenia	solmizačná slabika		ľudská bytosť	Imrich (dom.)	rumunské platidlo		ustanú, budú unavení	železo (chem.)	citoslovce bolesti
vzdychal, stenal							olej (angl.)				lietajúci tanier ženské meno			
výklad po česky							T4 sušenka							
písmeno gréckej abecedy						hutnícka odlievacia forma nalievať							T5	človek hľadajúci zlato
	British United Airways nádvorie				pretože skúsenosť, zručnosť					Autom. vozovňa N. Zámky okrem iného				
budova				staršia bodná zbraň súkvetie obilnín					poslal určitú časť hlinený obor					
vlastnou rukou			vápencová oblasť mastná tekutina					hudobný nástroj chumač včiel						
vydržať nátlak							MPZ Rumunska prílohy k mäsu			starogrécky zhýralec prachový odpad z komínov				
odpočinok						pichajú rohami	T2					alebo (bás.) nuž, veru (zast.)		
	hora ľav po anglicky				bytosti s kričkami hliník (chem.)								koncovka zdrobnenín typ ruských liatadiel	
živočišny tuk				odp. spojka franc. pastier. pes				zamieňalo hovori ákavsky						
infarkt myokardu			svetlá, nevýrazná pracovná schôdza, porada						tulipán (angl.)					
okúzlil, ohúr					Slov. lekárska komora otázka na spôsob									
výrobca telefónov						asýrsky boh mesta Eridu dieselový motor								
Pomôcky: BRIARD, ASOT, SVO	práce- neschopný	rytmus EČV Ružomberka						osobné zámeno	Univerzita Komenského					
T1														
bývalá ruská tajná služba					praobyvateľ Peru									



My ľudia nežijeme s ... (Dokončenie v tajničke).

Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brežňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhodte do schránky redakcie v budove na Ulici ČSA 2 vedľa mestského úradu do piatka 3. októbra. Výherca získa darčkové predmety od mesta Brezno. Z lúštitel'ov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Až vtedy som zistila, že vážim o dve kilá menej, keď som si dala dole z tváre make-up; sme vyžrebovali **Miroslava Ševčíka z Brezna**.

Blahoželáme!

Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Začiatok školy je spojený s nákupmi. Viete, ako správne vytriediť odpad z nich?

September znamená pre žiakov návrat do lavíc, pre rodičov opäť tradičný kolotoč nákupov – zošity, perá, školské tašky, prezuvky či oblečenie. S nákupmi si domov prinášame aj množstvo obalov – od krabíc, tašiek, vešiakov až po účtenky a visačky. OZV ENVI - PAK preto upozorňuje, že aj tento odpad je potrebné správne vytriediť a zároveň pripomína, že už pri nákupoch by sme mali zvážiť, čo naozaj potrebujeme.

Asi každý rodič školopovinného dieťaťa vie, že so začiatkom školského roka sú spojené aj nemalé nákupy. Či už zavíta do kamenných predajní, alebo zvolí online nakupovanie, v každom z prípadov ho okrem nových vecí čaká aj množstvo obalov, účteniek, vešiakov a visačiek, ktoré sa stanú odpadom a je ich treba správne vytriediť.

Nákupy znamenajú aj veľa obalov

S plnými taškami nákupných vecí si domov prinášame aj krabice od topánok, vešiaky a rôzne obaly – odpad, ktorý treba pred vyhodením správne vytriediť, aby mohol byť zrecyklovaný a neskončil zbytočne na skládke. „Práve začiatok školského roka je spojený so zvýšeným množstvom odpadu z nákupov. Sú to nielen krabice od topánok, tašky, vešiaky, ale i visačky z nového oblečenia. Toto všetko vieme doma jednoducho vytriediť a pomôcť tak zlepšiť životné prostredie,” vysvetlila Katarína Kretter, riaditeľka komunikácie OZV ENVI - PAK. Krabice a papie-



FOTO: ENVIPAK

rové tašky patria do nádob na papier. Pred vyhodením ich ešte stlačte, aby v kontajneri nezaberali veľa miesta. Do nádob na papier patria aj účtenky a papierové faktúry. Plastové a drevené vešiaky môžete doma používať, kým sa nezničia. Nasledne vešiaky vyrobené celé z plastu vyhodte do nádoby na plast. Drevené vešiaky sa netriedia a patria do zmesového odpadu. Vytriediť však určite treba bublinkové fólie, ktoré nájdete v krabiciach z online nakupovania a patria do plastov. Rovnako aj kartónovú výplň, ktorá je časťou súčasťou balení, vytriedte do kontajnera alebo vreca na papier.

Každá školská výbava má obmedzenú životnosť

Hoci školáci potrebujú celý rad rôznych pomôcok, jedno majú tieto veci spoločné: nevydržia večne. Pravítko sa zlomí, na fľaši praskne uzáver, vak na telesnú sa roztrhne

a prezuvky často nevydržia ani jednu sezónu. A tak všetky tieto veci skôr či neskôr skončia v koši. „Už pri samotných nákupoch môžeme myslieť na to, ako predísť zbytočnému odpadu. Pomôže, ak siahneme po veciach, ktoré sú kvalitnejšie a vydržia dlhšie a nie sú zbytočne zabalené vo viacerých vrstvách obalu. A ak sa obaly či pomôcky časom stanú odpadom, správnym triedením sa môžeme postarať o to, aby sa materiály mohli znovu využiť,” hovorí Katarína Kretter.

Šetrite peňaženku aj planétu

Nákupy školskej výbavy vedia poriadne prevetrať peňaženku. Podľa odhadov minú rodičia na nákup vecí do školy v priemere okolo 50 eur na jedno dieťa, pričom suma sa líši v závislosti od veku dieťaťa a požiadavkami školy. So zodpovednosťou je treba začať od malička. Má zmysel viesť deti

k tomu, že nie vždy musí byť všetko nové, ak nám to staré ešte funguje, a zároveň, ak už niečo doslúži, tak je s tým treba správne naložiť a vytriediť, čo sa vytriediť dá. Byť ohľaduplný k planéte a k vlastnej peňaženke nie je až také náročné.

Tipy, ktoré zvládne každý

Používajte veci čo najdlhšie – nie všetko musí byť každý rok nové. Peračník, školská taška alebo fľaša na vodu, ktoré sú v poriadku, pokojne zvládnu aj ďalší školský rok.

Stavte na kvalitu – oplatí sa investovať do kvalitnejších vecí určených na viac použití. Flaše či obaly na desiatu, ktoré vydržia niekoľko rokov, sa postarajú o to, že nebudete stále kupovať nové. Investícia do kvality sa vráti v nižšej produkcii odpadu a v konečnom dôsledku aj v menších výdavkoch.

Vyhňte sa zbytočným obalom – vyberajte také výrobky,

ktoré neobsahujú nadbytočné obaly. Menej obalu znamená aj menej odpadu.

Triedte správne – obaly, ktoré si z nákupov prinesiete, správne vytriedte – papierové tašky patria do papiera, plastové obaly a vešiaky do plastu, účtenky – aj tie z termopapiera – do papiera.

Zapojte deti – nech si samy vyberú, čo si vezmú do školy, a učia sa pritom rozmýšľať, či to skutočne potrebujú. Keď ich privediete k triedeniu obalov, osvoja si ekologické návyky prirodzene a už od útleho veku.

Dajte veciam druhý život – funkčné, no nepotrebné veci ponúknite ďalej. Oblečenie, z ktorého deti vyrástli, či tašky a peračníky, ktoré už nepoužívajú, môžu niekoho potešiť v bazároch na sociálnych sieťach, prípadne ich posunúť rodine a známym.

Deti sú vnímavé a rýchlo sa učia

Deti sú prirodzene zvedavé a rýchlo odpozorujú návyky od dospelých. Učia sa nielen doma od rodičov, ale aj od učiteľov, ktorí ich k triedeniu môžu viesť priamo v škole. Keď sa im takéto správanie dostane „do krvi“, berú ho ako samozrejmosť a prenášajú ho ďalej. „Rodičia aj učitelia sú pre deti veľkým vzorom. Keď vidia, že si vážime veci, zbytočne neplytváme a nakoniec, čo sa stane odpadom aj správne vytriedime, prirodzene túto formu správania preberajú. A čo je ešte lepšie, posúvajú to ďalej a inšpirujú aj svoje okolie,” uzaviera Katarína Kretter.

(ep)

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ

Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

- Snažte sa **odpad netvoríť** vôbec.
- Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.
- **Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:** sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. Napovie vám aj označenie na obale: GL PAP PET ALU C/PAP **Riadte sa pravidlami triedenia svojej obce.**
- Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
- Triedte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
- Obal označený patrí do triedeného zberu.

Breznianski strelci majú za sebou úspešný strelecký rok

Strelecký rok začína v októbri vzduchovými zbraňami a končí v septembri nasledujúceho roka majstrovstvami SR v guľových disciplínach. Tak, ako sa športovému streleckému klubu Brezno darilo vo vzduchovkách, kde jeho streľkyne získali dva majstrovské tituly, jedno druhé miesto a pridali aj majstrovský titul v družstvách, teraz to zopakovali v guľových disciplínach.

Do letnej guľovej prípravy brezniansky klub zaradil štyroch športovcov Michaelu Padúchovú, Julianu Prachniarovú, Saru Michaelu Tajbošovú a Juraja Valašťana. Kým prvé dve dievčatá už skúsenosti s malokalibrovkami mali, Sara a Juraj sa s nimi len zoznámali. Keďže strelnica v Brezne nie je, pretekári na prípravu využívali biatlonovú strelnicu v Predajnej, Medzibrodě a vo Zvolenskej Slatine. Zverenci Jána Medveda sa zúčastnili štyroch kôl Extraligy, troch kôl 1. Slovenskej ligy a Majstrovstiev kraja. Miška a Julka v lete štartovali na medzinárodných pretekoch olympijských nádejí v Plzni. Obidve si svojimi výsledkami vybojovali zaradenie do Centra talentovanej mládeže SSZ a počítajú s nimi aj pre účely reprezentácie.



FOTO:ŠSK

V príprave najskôr breznianski strelci absolvovali spoločné sústredenie vo Zvolenskej Slatine a pred majstrovstvami Slovenska aj dvojdnové sústredenie na strelnici v Příbelciach, ktoré organizoval krajský výbor SSZ.

„V našom kraji sú okrem Dukly štyri silné kluby. Začali sme pri príprave mládeže spolupracovať, pomohli nám aj súčasní reprezentanti a reprezentační tréneri, za čo im patrí vďaka a má to svoj význam. Sme najsilnejší kraj v členskej základni mládeže, v odbornej príprave a samozrejme aj vo výkonnosti. Športovci nášho

kraja patria medzi najlepších na Slovensku,“ uviedol predseda a tréner ŠSK Brezno Ján Medveď. Zároveň poďakoval všetkým športovcom za odvedenú prácu, šírenie dobrého mena klubu nielen doma, ale aj v zahraničí, ako aj za reprezentáciu Brezna a Slovenska. „Ďakujem tiež rodičom za podporu a pomoc, ako aj mestu Brezno a Banskobystrickému samosprávnemu kraju za finančnú pomoc a podporu.“

Strelcom ŠSK Brezno sa na Majstrovstvách Slovenska v streľbe z guľových zbraní, ktoré sa konali 12. – 14. septembra v Příbelciach, darilo. Tu sú ich výsledky: jednotlivci: MaPu 3x20 dorastenky: 1. Michaela Padúchová (576 bodov), 5. Juliana Prachniarová (553 b); MaPu 60 ľah, dorastenky: 1. Michaela Padúchová (616,3 b), 5. Juliana Prachniarová (601,7 b), 7. Sara Michaela Tajbošová (595,7 b); MaPu 60 ľah, chlapci: 2. Juraj Valašťan (606,5 b); družstvá: MaPu 3x20 dorastenky: 1. KV Banskobystrický kraj (1696 b) v zložení Padúchová, Prachniarová, Bartková (Strieborník Zv. Slatina); MaPu 60, ľah dorast: 1. ŠSK pri MŠK Brezno (1813,2 b) v zložení Padúchová, Prachniarová, Tajbošová; MaPu 60, ľah junióri: 2. KV Banskobystrický kraj v zložení Backa, Lóška, Valašťan. Miška Padúchová obsadila v disciplíne MaPu 3x20 v celkovom poradí žien 5. miesto a vyskúšala si, ako chutí finále s najlepšimi slovenskými ženami.

(jm)

FK BREZNO INFORMUJE



FOTO:FK

Futbalový tím Brezna s plným bodovým ziskom

V. liga - 6. kolo

Vinica - Brezno 2:3 (1:2), góly Brezna: Szczepaniak 2, Mózer, rozhodca: Miroslav Holas, 250 divákov.



Vo Vinici odohral brezniansky tím náročný a dramatický zápas. Horehronci išli dvakrát do vedenia, domáci však vždy dokázali vyrovnať. V závere zápasu ale Peter Szczepaniak krásnou strelou spoza šestnástky rozhodol o víťazstve hostí a tri body zaslúžene putovali do Brezna.

V. liga - 7. kolo

Brezno - Látka 4:3 (4:1), góly Brezna: Kurta 2, Szczepaniak, Mózer, rozhodca: Maroš Barboriak, 576 divákov.

1. N. Baňa	6	6	0	0	35:0	18
2. Brezno	7	6	0	1	26:12	18
3. Látka	7	5	0	2	18:10	15
4. Olováry	7	5	0	2	12:10	15
5. V. Krtíš	7	4	1	2	13:6	13
6. Jesenské	7	4	0	3	17:8	12
7. Hliník n/Hr.	7	2	4	1	11:11	10
8. Vinica	7	3	1	3	12:20	10
9. Příbelce	7	2	2	3	8:16	8
10. Málnec	7	2	1	4	8:14	7
11. S. Lúpcá	6	1	1	4	4:14	4
12. Č. Balog	7	1	0	6	4:17	3
13. Detva	7	1	0	6	6:31	3
14. Radzovec	7	0	2	5	7:12	2

(fk)

Aj hokejový rok sa začína v septembri

deť na hokej

Hľadáme malé hokejistiky a hokejistov po celom Slovensku.

registrácia na: www.hockeyslovenska.sk/nabor/detnahokej

Kde: **Aréna Brezno**

Dátum a čas: **28.9. o 15:00**



FK BREZNO POZÝVA NA FUTBALOVÝ ZAPAS

V. LIGA MUŽOV - 9. KOLO

VS

FK BREZNO VS TJ JEDNOTA MÁLINEC

05.10.2025 | 14:30

MESTSKÝ FUTBALOVÝ ŠTADIÓN BREZNO

GENERÁLNY PARTNER

PARTNERI